
 

 

 

保護者の皆様におかれましては、日頃より若松商業高等学校の教育活動に際しまして、ご理

解とご協力を賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

１０月６日～９日に行われた中間考査の結果が出ました。残念ながら今回の中間考査は、成

績不良者が多い定期考査となってしまいました。成績不良者の多くが「勉強をする時間がなか

った」「もっと早くからテスト勉強に取り組んでおけばよかった」など理由は様々ですが、１１

月２６日から１２月１日に行われる期末考査に向けて勉強をさせていただければと思います。 

１１月の行事予定ですが、５日（木）にはふくしま教育週間（授業参観）を実施します。す

でにプリントは配付してありますので、ご参加なさる方は裏面のチェックシートを記入し、受

付に提出をお願いします。８日（日）には、珠算電卓検定試験が行われます。公欠者以外は、

全員受験となります。１５日（日）日商簿記検定試験と２２日（日）ビジネス文書検定試験に

ついては、希望者のみの受験となります。２６日（木）から１２月１日（火）には２学期期末

考査となります。期末考査は総合評価となりますので、提出物や課題等をしっかりやるように

よろしくお願いいたします。 

 

１． １１月間行事予定について 

月 日 曜日 月 日 曜日

1 日 17 火

2 月 18 水

3 火 19 木

4 水 20 金

5 木 21 土

6 金 22 日

7 土 23 月

8 日 24 火

9 月 25 水

10 火 26 木

11 水 27 金

12 木 28 土

13 金 29 日

14 土 30 月

15 日

16 月

11

11

ビジネス文書検定

期末考査（12/1まで）

ふくしま教育週間授業公開

行　事　内　容

日商簿記検定

芸術鑑賞教室

全商珠算電卓検定

吹奏楽部定期演奏会

行　事　内　容

 

２． 教務係より 

 中間考査成績表は御覧いただけたでしょうか。上位者については素点平均点が 85 点以上の

者が 5名、内 2 名が 90 点以上でした。左にある通り 30 点未満の点数を取った者が多く、先日

成績不振者指導を行いました。学年末の成績で 1科目でも赤点があれば進級ができません。2学

期の成績に赤点科目がある場合、24 日の終業式後に保護者同伴で成績不振者指導を受けること

になります。コロナの影響で 2 年後の厳しい進路活動が予想される中、「赤点をとらなきゃい

い」という甘い考えも捨て、期末考査は目標を高く持って頑張ってほしいと思います。 

（1学期末の「教務だより」で 12 月 22 日が終業式とお知らせしておりました。正しくは 24日

です。お詫びして訂正いたします。） 

３． 心肺蘇生法講習会 

１０月２８日（水）４校時に心肺蘇生法教室を実施しました。本来であれば、消防署の方が

来校し、直にご指導をしていただくのですが、今年度においては、コロナウィルスの影響を考

え、ＤＶＤによる講習会となりましたが、生徒たちも真剣に講習を受けていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４． 校内運動大会 

 １０月２９日（木）に１学年校内運動大会が実施されました。午前中はバスケットボールと

バレーボール、午後は雨のためドッチボールと綱引きを実施しました。学年で初めて実施でき

た行事なので、生徒も教員も楽しく実施することができました。 

【１組】                  【２組】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【３組】                  【４組】 


